UBND QUẬN CẨM LỆ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG TÀI CHÍNH-KẾ HOẠCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PTCKH

V/v phối hợp công tác quản lý nhà

nước lĩnh vực “dạy thêm, học thêm”

Cẩm Lệ, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân quận

Ngày 08/7/2024, Văn phòng UBND quận Cẩm Lệ ban hành Thông báo kết

luận số 61/TB-VP về thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND quận Ngô Ngọc

Hậu tại Hội nghị trao đổi, thống nhất công tác phối hợp quản lý nhà nước đối với

lĩnh vực “dạy thêm, học thêm”.

Tính đến ngày 10/02/2025, Phòng TC-KH quận đã tiếp nhận và xử lý đối với

120 lượt hồ sơ lĩnh vực đăng ký hộ kinh doanh (HKD), ngành nghề “dạy thêm” đối

với mã ngành 8559 theo đúng quy định của Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp năm

2020; Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký

doanh nghiệp; Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18/4/2023 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2021/TT-

BKHĐT ngày 16/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về

đăng ký doanh nghiệp; Quyết định số 2041/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND

thành phố về sửa đổi, bổ sung một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực thành lập

và hoạt động của hộ kinh doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận

huyện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (danh sách 120 hồ sơ chấp thuận được đính

kèm, trong đó có 01 HKD đã chấm dứt hoạt động, 01 HKD khi được hướng dẫn đã

đồng ý thực hiện chấm dứt hoạt động do Chủ hộ kinh doanh chưa nắm rõ quy

định).1

Đồng thời, để công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện thủ tục

hành chính về đăng ký hộ kinh doanh, Phòng TC-KH quận đã tham mưu UBND

quận ban hành Công văn số 131/UBND-TCKH ngày 18/01/2025 gửi Sở GD&ĐT

thành phố và đơn vị có liên quan phối hợp hướng dẫn đối với các trường hợp, phát

sinh cụ thể.

Đây là vấn đề đang được dư luận xã hội rất quan tâm, số lượng công dân đến

nộp hồ sơ thủ tục đăng ký kinh doanh khá lớn. Do đó để đảm bảo các Hộ kinh

doanh được hoạt động đúng đối tượng, đúng quy định theo chuyên ngành, Thông

tư hướng dẫn, quy định về dạy thêm, học thêm, Phòng TC-KH quận kính đề nghị

UBND quận chỉ đạo Phòng GD&ĐT quận, UBND phường, Hiệu trưởng các

trường công lập trên địa bàn quận tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở,

chấn chỉnh đối với ngành nghề này trong thời gian chờ văn bản hướng dẫn của cơ

quan có thẩm quyền hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về triển khai Thông

1 Theo đó không tiếp nhận hoặc từ chối hồ sơ thuộc các trường hợp không được dạy thêm, tổ

chức dạy thêm theo quy định của Bộ GD&ĐT; Chủ hộ kinh doanh là người trực tiếp dạy thêm và

thông tin, hướng dẫn Chủ hộ kinh doanh chỉ được dạy thêm khi đảm bảo quy định của ngành.

2

tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ GD&ĐT quy định

về dạy thêm, học thêm. Lưu ý, HKD chỉ được hoạt động “dạy thêm” khi đảm bảo

các yêu cầu, quy định hiện hành về ngành nghề đăng ký.

Đối với trường hợp chưa đảm bảo đúng quy định pháp luật, chưa đủ điều

kiện hoạt động nhưng Hộ kinh doanh vẫn hoạt động dạy thêm, học thêm, đề nghị

dừng hoạt động và có văn bản đề nghị Phòng TC-KH quận thực hiện thu hồi GCN

đăng ký hộ kinh doanh theo quy định tại Điều 93 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP

ngày 04/01/2021 của Chính phủ.

Vậy, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận kính báo cáo Lãnh đạo UBND quận

biết tiếp tục cho ý kiến chỉ đạo để các ngành, địa phương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND quận;

- Phòng ĐKKD Sở KH&ĐT TP;

- VP UBND quận, VP Quận ủy;

- Phòng GD&ĐT quận;

- Phòng Nội vụ quận;

- Chi cục thuế KV Cẩm Lệ-Hòa Vang;

- UBND 06 phường;

- Lưu: VT.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Huỳnh Thị Kim Chi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T15:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Huỳnh Thị Kim Chi<chihtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T16:52:57+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckh-camle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T16:53:03+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckh-camle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T16:53:13+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckh-camle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T16:53:19+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckh-camle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!